INDICAÇÃO Nº
728
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo Geraldo Alckmin, para que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção das providências necessárias para instalação de cobertura e construção de arquibancadas na Quadra Poliesportiva do CDHU Vale do Sol na Rua Nicolau Mayevsky, Jardim Nicolau – Jandira/SP.

JUSTIFICATIVA

Fomos procurados pelo nobre Vereador de Jandira, Luiz Antonio Soares – Luiz do Gás, que nos informou de sua luta junto a comunidade daquele bairro para instalação de cobertura e construção de arquibancadas na quadra poliesportiva indicada.

O bairro Jardim Nicolau no município de Jandira teve um aumento muito grande em sua população nos últimos anos, isso graças a infraestrutura e oportunidades que muitas famílias encontraram por ali. No entanto é de conhecimento deste Deputado a carência de lazer para todos os jovens, crianças e até mesmo os idosos daquela região.

O CDHU Vale do Sol, situado naquele bairro possui Quadra Poliesportiva que além de atender os dos moradores do condomínio, permite o acesso dos jovens da comunidade para prática de lazer e esportes. Hoje é primordial a prática de atividades físicas, além de seus benefícios para a saúde, é uma forma de fomentar o relacionamento social dos moradores do bairro.

A cobertura naquele espaço é imprescindível. Os moradores utilizam a quadra para realização de grandes festas juninas, eventos comemorativos entre outras atividades. Em dias de chuva ou sol forte fica inviável o uso do local justamente pela falta de cobertura e até mesmo espaço de arquibanca para acomodação dos visitantes.

                             Assim, indico e conto com a presteza e atenção por parte do Senhor Governador do Estado de São Paulo, para atendimento imediato da nossa indicação, permitindo a todos moradores do Jardim Nicolau um espaço coberto e confortável.

Sala das Sessões, em

Deputado Igor Soares

SPL - Código de Originalidade: 1318782 020616 1543